



۲۰۱۳/۰۷/۰۴



ډاکټر نبي مصداق

په انتخاباتو صلحه نه راځي

که په افغانستان کې د نسبي واقعي ديموکراسي د پلي کيدو امکانات هم وی نو بيا به د افغانستان اکثریت وگړو د انتخاباتو نه پلوي کړي وی. خو په تيرو دو انتخاباتو کې دومره درغلي او لاس وهني وشوي چې بي د اوسنيو زیدخو کسانو نه ، چې خپلو گټو ته به دوام ورکړي او موجوده رشوت اخیستل او په ټولو امکاناتو سره خپلي سوء استفادي لاهم پسي زیاتي کړي، د ملت اکثریت لپاره بله معنی نلري. د دی هیره هم شته چې ۲۰۱۴ د خارجي عسکرو په وتلو سره به د ډالرو باران ودریزري او دا موجوده شرمینان به د وطن د معدنونو په خرڅولو لاس پوري کړي ترڅو که د هغو سوري جیبونه ډک کړای شي. نو انتخابات به، همدا موجوده کسان، چې په اختلاس او درغلیو کې بی لاهم مهارت پیدا کړی، بیا صحنې ته راولي.

زه د افغانستان د صلحي د یوې شورا له لاري چې د افغانستان د خاموش اکثریت د صلحي شورا (ا خ ص ش) نومیري د دو کالو نه را په دې خوا د افغانستان په صلحه، د تلفوني کنفرانسونو له لاري چې په دي غونډو کې افغانانو د نړۍ د ټولو برخونه په لاین کې راځي، بلاخره دي نتیجې ته رسیدلي یو چې انتخابات د حل لار نه ده. مونږ تیر کال افغانستان ته یو هیئت ولیږه چې له ټولو خوا و سره په تماس کې شي . هیئت په کابل له یوناما، امریکې سفارت او هم ډیرو ولایتونو کې له سیاسي، گوندي، قومي مشرانو، پوهانو او نورو صلحي ډلو سره ولیدل او زموږ وړاندیز یې ورته وړاندې کړو چې په موجوده وخت کې بی له یوه ائتلافي حکومت نه چې د ټولو ډلو ټپلو په اشتراک، چې هم په جنگ کې کبوتي دي او هم هغوی چې ځانونه یې ملیونران کړل او جنگ راوستلی شي، جوړ شي ، مونږ په بل ډول صلحي لپاره لاره نه وینوو.

دا ائتلافي حکومت، په داسې حال کې به چې له موجوده ډلو ټپلونه استازی توب کوي، خو دا موجوده مشران به یې غړي نه وي. هره ډله به خپل تعلیم یافته ځوانان دي حکومت ته وړاندې کوي. د دوي موجوده مشران له یو بل سره دینمني لري او مري کړي نو نا ممکنه ده چې هغوی په اخلاص او وطن دوستي کې د ملت د گټې لپاره گامونه واخلي.

د افغانستان دوه پر درې برخي وگړي ځوانان تشکیلي او باید ځوانانو ته موقع ورکړ شي چې د وطن د آبادي لپاره مټي راپورته کړي او دا اختیار د موجوده مشرانو نه چې هغوي مطلقاً ناکامه شوي دي تر لاسه کړي. په هم دي ډول د داسې موقت حکومت د رأس په چارو کې باید د وطن داسې مخلص پوه او سپینږيري، چې افغانانو او بهرنیو ته د هغو کاري لیاقت او تجربه څرگنده ده ځای ورکړ شي. د داسې سپینږرو نه زموږ مطلب پوهاند اشرف غني، ډاکټر بشر دوست او ډاکټر فاروق اعظم دي. دا کسان به انشا الله دا ماته بیري د ځوانانو په لیاقت، انرژي او وطن دوستي حتماً ساحل ته وباسي. د بلې خوا د داسې حکومت په جوړیدو سره به په زرهاو نور روزل شوي ځوانان له بهر نه تشویق شي چې وطن ته راستانه شي او یوبل ته د افغانستان د آبادي او سر لوري لپاره لاسونه سره ورکړي.

دا حکومت باید د یوې واقعي لوی جرگې له خوا جوړ شي. د دي لوی جرگې لپاره زموږ (ا خ ص ش) شورا به د افغانستان ۳۴ ولایتونو ته خپل غړي ولیږي چې هغوی په ولسوالیو کې، هغه کسان چې څو نسله یې خپلو خلکو ته خدمت کړي او محلي خلکو ته محترم دی او اعتبار ورباندې لري هغوی پیدا کړي چې د لوی جرگې لپاره کابل ته راشي. په دي ډول به زیار ویستل شي چې دا جرگه د تیرو ۴۰ کالو د تقلبي جرگو په شان نه وي. د حکومت د جوړیدو نه وروسته دا لویه جرگه به د خپل منځ نه د ۱۵۰ تنو په شمیر یو کمیسیون یا جاري جرگه گي و ټاکي چې هغوی به برعکس د موجوده تقلبي پارلمان، د دي حکومت تر درې یا څلورکلني د وري پوري د حکومت ټول کړه وړه تر نظر لاندې ساتي او بی د دوی له مشورې او موافقي نه به هیڅ قانوني گام نه پورته کيږي.

موقت حکومت به په هغو سیاسي او اقتصادي قراردادونو چې شوي له سر غور وکړي، وروسته له ۲۰۱۴ نه د بهرنیو عسکرو پاتېکیدل، د وطن آبدول ، بی له دي چې د بیت المال نه ناسمه گټه پورته شي، په کار شروع وکړي. هغه افغانان چې د قاچاق له لاري په دشتو کې وژل کيږي، د نورو ملکو په سرحدونو کې بندیان کيږي او بحرونو کې بیړی یې ډوبیږي د نورو مهاجرو سره بیړته خپل ټاټوبي ته را وغوښتل شي او دکور او کار امکانات

د پاڼو شمیره: له ۱ تر ۲

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ maqalat@afghan-german.de

پاڼه: دلیکني د لیکنيزي بني پاڼوالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په څیر و لولی

ورته برابر شي، ټولو گاونډيو او نورو هيوادو ته به د برابرې، ورورولې او د يوه سرلوري هيواد په څير لاس ور وغځول شي. مؤقت حكومت به د خپلو ټولو امكاناتو نه په استفادې سره د ډيموكراسي د مفهوم په پوهولو سره د افغانستان خلك خبر كړي، ځكه نن اسلامي او غير اسلامي ټول ملكونه په همدې لار روان دي.

دا خوار افغانستان چې موجوده بېخړده ځامنو يې د اختلاس، بډو او وروسته پاتې كيدو له امله د ۱۹۹ مملكتونو د لسټ آخر ته رسولې د دې او راتلونكو انتخاباتي حكومتونو په زيار بېرته خپل پخواني، عظمت او رسوخ تر لاسه كړي. ځكه افغانستان ته د هر څه امكانات شته:

الف. ټوله نړۍ غواړي چې په افغانستان كې آرامي راشي او تر خپل توان پورې مرستې ته زمونږ سره آماده دي.

ب. امريكا د افغانستان او عراق په جنگونو كې دومره تاوانې شوې چې د يوې خوا ۶۷ سلنه امريكايان نور جنگ نه غواړي او د بلې خوا د امريكا اقتصاد يې توان نلري.

ج. نن افغانستان په شمالي امريكا، اروپا، روسيه، تركيه، هند، استراليا او نورو ملكو كې د دوسو زرو نه زيات د ماسټري او دوكتورۍ په سويه ځوانان او ځوانانې لري چې په اوسني عصر او تكنالوجي باندې بلد دي او ډير يې په همدې ملكو كې كارونه كوي. كه د هغوى شلزره تنه وطن ته راستانه شي، افغانستان به په لسو، پنځه لسو كالو كې د گاونډيو په څير خود اكتفا او سرلوري شي.

افغانستان هر ډول معدنونه او نور نڅاپر لري چې ټول صنعتي هيوادونه غواړي مونږ سره تجارت ولري. يواځې په همدې خپلو، خداى راکړو، زيرمو مونږ كولاى شو خپلو خلکو ته تعليم، كار او متمدن ژوند امكانات برابر كړو. د پاریس له وروستي کنفرانس نه چې ټولو داخلي خواؤ په کې برخه اخیستلې وه څرگنده شوه چې هغوى ټولو جنگ نه غوښت. اوس چې په دوحه كې د صلحي لپاره امكانات آماده شوي دي، بايد د پاریس غير رسمي موافقي ته رسمي بڼه ورکړشي او پرې نږدې چې ځينې مغرض او د جنگ منفعت اخیستونکي دا خبرې د خپلو شخصي، سکتورستي او سمټي کټو له امله بېلارې او خداى مه کړه، ناکامې کړي. د افغانانو مطلق اکثريت كه په داخل کې دي او كه په خارج کې نور جنگ او د پرديو د مداخلو حوصله نلري او نغواړي چې په قومي، مذهبي، ژبني او سمټي تعصبونو نور زمونږ وطن وران، د تباهي او تجزيه كندې ته ورنږدې او خلكو مو لاهم وځوو ي.

ومن الله توفيق

د پاڼو شميره: له ۲ تر ۲

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de
یادونه: دلپکني د لپکنيزي بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په څير و لولئ